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 Naujienos 

Profesinio mokymo įstaigos labiau orientuosis į darbo rinkos poreikius 

Geguţės 25 d. Seimas priėmė Profesinio mokymo įstatymo pataisas kurios turėtų padėti uţtikrinti geresnį 

profesinio mokymo įstaigų orientavimąsi į darbo rinkos poreikius. Pagal priimtas pataisas, nuo liepos 1 d. 

profesinio mokymo teikėjai paraiškas dėl priėmimo mokytis į valstybės finansuojamas profesinio mokymo 

programas turės pateikti švietimo ir mokslo ministrui. Priėmimo į valstybės finansuojamas profesinio mokymo 

programas planą ministras tvirtins, kai jis bus apsvarstytas Lietuvos profesinio mokymo taryboje.  

Daugiau informacijos: http://www.balsas.lt/naujiena/391441/profesinio-mokymo-istaigos-labiau-orientuosis-i-

darbo-rinkos-poreikius   

 

Patvirtintas Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašas 

Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašas nustato Lietuvos Respublikoje nustatytų kvalifikacijų, grindţiamų 

asmens veiklai reikalingomis kompetencijomis, lygių sistemą. Pagal šiame apraše pateiktą Lietuvos 

kvalifikacijų sandarą klasifikuojamos, vertinamos ir palyginamos Lietuvos Respublikoje nustatytos, suteikiamos 

ir pripaţįstamos kvalifikacijos, susiejant Lietuvos kvalifikacijų sistemą su kitų Europos Sąjungos valstybių 

kvalifikacijų sistemomis. Lietuvos kvalifikacijų sandara atitinka 2008 m. balandţio 23 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos rekomendaciją dėl Europos mokymosi visą gyvenimą kvalifikacijų sąrangos kūrimo (2008/C111/01) ir 

joje nustatytus 8 kvalifikacijų sąrangos lygius.  

Kvalifikacijų lygiai išdėstyti pagal hierarchiją, atsiţvelgiant į kvalifikacijas pagrindţiančią kompetenciją, 

kvalifikacijų įgijimo būdus ir kvalifikacijų lygius apibrėţiančius kriterijus. 

Kvalifikacijų lygiai: 

 I lygio kompetencija įgyjama siekiant bendrojo išsilavinimo, kai mokomasi formaliuoju arba (ir) 

neformaliuoju, arba (ir) savišvietos būdais;  

 II–IV lygio kvalifikacijos įgyjamos mokantis pagal profesinio mokymo programas arba savarankiškai, arba 

iš profesinės veiklos patirties; 

 V lygio kvalifikacijos įgyjamos mokantis pagal mokymo programas, skirtas asmenims, turintiems profesinę 

kvalifikaciją ir nustatytos trukmės profesinės veiklos patirties, laipsnio nesuteikiančių studijų (išskyrus 

rezidentūros) programas ir (arba) iš profesinės veiklos patirties ir mokantis savarankiškai; 

 VI lygio kvalifikacijos įgyjamos studijuojant pirmojoje universitetinių ar koleginių studijų pakopoje, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytais atvejais – pagal laipsnio nesuteikiančių 

studijų programas ir (arba) iš profesinės veiklos patirties ir mokantis savarankiškai; 

 VII lygio kvalifikacijos įgyjamos studijuojant antrojoje universitetinių studijų pakopoje ir Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytais atvejais – pagal vientisųjų studijų arba 

laipsnio nesuteikiančių studijų programas ir (arba) iš profesinės veiklos patirties ir mokantis savarankiškai; 

 VIII lygio kvalifikacijos įgyjamos studijuojant doktorantūroje ir (arba) iš profesinės veiklos patirties ir 

mokantis savarankiškai. 

Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašas: http://www.lrv.lt/bylos/Teises_aktai/2010/05/15258.doc  
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AIKOS sistemos plėtrai – daugiau nei 5 mln. Litų 

AIKOS – tai atvira informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistema, kurios pagrindinis tikslas – teikti aktualią, 

kokybišką informaciją apie mokymosi galimybes Lietuvoje. Pagrindiniai AIKOS interneto svetainės lankytojai – 

moksleiviai, studentai, kvalifikaciją norintys kelti darbuotojai bei darbdaviai. Prieš pora metų sukurta sistema 

jau ne visiškai atitinka svetainės lankytojų poreikius, todėl nuspręsta ją toliau tobulinti.  

Projekto įgyvendinimui skirta daugiau nei 5 mln. litų. Didţioji dalis šių lėšų – 4 mln. 900 tūkst. skiriami iš ES 

struktūrinių fondų, likusi dalis – iš Lietuvos biudţeto.  

Numatomi trys pagrindiniai sistemos plėtros etapai: pirmiausia bus vykdoma svetainės lankytojų apklausa, 

siekiant išsiaiškinti, ko jie pasigenda AIKOS puslapiuose. Po to atsiţvelgus į jų nuomonę bei pageidavimus, 

bus parengti pakeitimai, o paskutiniame etape – diegiama reikalinga programinė įranga. 

Tikimasi, kad iki projekto pabaigos – 2013 metų, AIKOS taps informatyvesnė bei patrauklesnė vartotojams. 

Daugiau informacijos: http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3011  

 

Ugdydami karjeros kompetenciją mokiniai lengviau ras profesijos kelią 

Geguţės 3 d. Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centre buvo pradėtas vykdyti projektas 

„Ugdymo karjerai paslaugų ir stebėsenos modelių sukūrimas ir plėtra bendrajame lavinime ir profesiniame 

mokyme“. Projekto įgyvendinimui skirta daugiau nei 55 mln. litų, iš kurių beveik 47 mln. litų – iš ES struktūrinių 

fondų. Projekto metu (iki 2013 metų) bus parengta beveik 2000 karjeros konsultantų, kurie padės vyresniųjų 

klasių mokiniams suvokti savo gebėjimus, išsirinkti tinkamą profesiją ir vėliau sėkmingai konkuruoti darbo 

rinkoje.  

Daugiau informacijos: http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3037  

http://www.lmitkc.lt/lt/naujienos/129  

 

Sektoriniai praktinio mokymo centrai – naujas požiūris į profesijos mokslą 

Geguţės 13 d. įvyko naujai kuriamo Kirpimo, groţio ir susijusių paslaugų sektorinio mokymo centro 

pristatymas. Šis centras – vienas iš aštuonių sektorinių praktinio mokymo centrų, kuriamų Lietuvos profesinio 

mokymo sistemoje. Jie bus įsteigti keturiuose didţiuosiuose šalies miestuose ir Alantoje (Molėtų raj.). 

Daugiau informacijos: http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3041   

 

Nedarbas šalyje sudarė 15,1 proc. visų darbingų šalies gyventojų 

Geguţės 1 d. Lietuvos darbo birţos duomenų bazėje buvo įregistruota beveik 325 tūkst. bedarbių. Išaugusį 

bedarbių skaičių iš dalies lėmė ir padidėjęs šalies piliečių suinteresuotumas pasinaudoti valstybės teikiamomis 

garantijomis. Daugiau informacijos: 

http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6213  

 

Bedarbiams su aukštuoju išsilavinimu – atskiri profesinio rengimo kursai 

Darbo netekę ţmonės su aukštuoju išsilavinimu priverstinę bedarbystės pauzę galės panaudoti profesinių ţinių 

atnaujinimui universitetuose ir kolegijose. Švietimo ir mokslo ministerija, bendradarbiaudama su Lietuvos 

darbo birţa, inicijuoja specialius kvalifikacijos tobulinimo kursus aukštosiose mokyklose. Sugrįţę į auditorijas 

diplomuoti specialistai įgis naujų darbo rinkoje paklausių kompetencijų.  
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Universitetai ir kolegijos Švietimo ir mokslo ministerijai pateiks informaciją apie kvalifikacijos tobulinimo 

modulius, kuriuos galėtų pasiūlyti norintiems atnaujinti anksčiau įgytas ţinias ar įgyti naujų. Perkvalifikavimo 

kursai truks nuo dviejų mėnesių iki vienerių metų, ne maţiau kaip ketvirtadalis programos bus skiriama 

praktiniam mokymui.  

Aukštųjų mokyklų pasiūlytus ir švietimo ir mokslo ministro patvirtintus perkvalifikavimo modulius finansuos 

Lietuvos darbo birţa. Iki 2011 m. pabaigos tam planuojama skirti per 4 mln. Lt iš ES struktūrinių fondų, 

kvalifikacijos tobulinimo programos galės būti vykdomos bei finansuojamos ir vėliau.  

Daugiau informacijos: http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3057  

 

Kovoje su nedarbu – 87,9 mln. litų injekcija iš ESF 

Birţelio mėnesį bus pradėtas įgyvendinti projektas, skirtas nedarbui maţinti ir ţmonių uţimtumui didinti. 

Europos socialinio fondo (ESF) lėšomis finansuojamo projekto pinigai bus panaudoti bedarbių ir įspėtų apie 

atleidimą iš darbo darbuotojų profesiniam mokymui. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos skaičiavimais, 

per šį projektą bus įdarbinta virš 17 tūkst. ţmonių, o numatoma projekto trukmė – 19 mėnesių.   

Daugiau informacijos: http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6215  

 

Saulius Tvirbutas („Valstiečių laikraštis“): Studentai praktikai nepageidaujami 

Besimokantieji ţemdirbiškų specialybių jaunuoliai turi maţai galimybių įgyti praktinių įgūdţių. Aukštųjų, kolegijų 

ir profesinių mokyklų studentai ţinių daugiausia gauna paskaitose, ūkiuose, bet įmonėse jie nėra laukiami. 

Ţemės ūkio ministerija ieško būdų, kaip labiau motyvuoti darbdavius priimti studentus.  

Daugiau informacijos: http://www.valstietis.lt/Pradzia/Rubrikos/Zemes-ukis/Studentai-praktikai-nepageidaujami  

 

 Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniose“ 
 

Dokumento 
priėmimo 

data, numeris 

Dokumento pavadinimas Valstybės žinios 
(metai, numeris, 

straipsnio nr.) 

Dokumento aprašymas ir nuoroda 

2010-04-19, 
Nr. V-539 

Dėl švietimo ir mokslo 
ministro 2007 m. gruodţio 3 
d. įsakymo Nr. ISAK-2331 
"Dėl mokyklų tobulinimo 
programos plius 
patvirtinimo" pakeitimo 

2010, Nr. 51-2525 Pakeistas ir nauja redakcija išdėstytas 45 Programos priedas - 
Neformaliojo švietimo paslaugų plėtros komponentas.   
 
El. adresas:  
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=371289&p_
query=&p_tr2=  

2010-04-29, 
Nr. V-619 

Dėl 2007-2013 m. 
Ţmogiškųjų išteklių plėtros 
veiksmų programos 2 
prioriteto "Mokymasis visą 
gyvenimą" įgyvendinimo 
priemonės VP1-2.2-ŠMM-
09-V "Studijų programų 
plėtra Nacionalinėse 
kompleksinėse programose" 
projektų finansavimo sąlygų 
aprašo patvirtinimo 

2010, Nr. 53-2617 Patvirtintas ir pridėtas "Studijų programų plėtra Nacionalinėse 
kompleksinėse programose" projektų finansavimo sąlygų aprašas.  
  
El. adresas:  
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=371670&p_
query=&p_tr2=  

2010-05-04, 
Nr. 535 

Dėl Lietuvos kvalifikacijų 
sandaros aprašo 
patvirtinimo 

2010, Nr. 56-2761 Aprašas nustato Lietuvos Respublikoje nustatytų kvalifikacijų lygių 
sistemą. Pagal šiame apraše pateiktą Lietuvos kvalifikacijų sandarą 
klasifikuojamos, vertinamos ir palyginamos LR nustatytos, 
suteikiamos ir pripaţįstamos kvalifikacijos, susiejant Lietuvos 
kvalifikacijų sistemą su kitų ES valstybių kvalifikacijų sistemomis.  

El. adresas:  
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=372306&p_
query=&p_tr2=  
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2010-05-20, 
Nr. V-742 

Dėl vidurinio ugdymo 
programos dalykų 
klasifikatoriaus patvirtinimo 

2010, Nr. 60-2972 Patvirtintas ir pridėtas Vidurinio ugdymo programos dalykų 
klasifikatorius.   
 
El. adresas:  
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=373168&p_
query=&p_tr2=  

 
 Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos 
 

Tipas Pavadinimas Autoriai Aprašymas 

Tyrimo 
ataskaita 

Lietuvos universitetų 
absolventų integracija 
darbo rinkoje 

Viešosios politikos 
ir vadybos 
institutas 

Ataskaitą sudaro 5 dalys. Pirmoji dalis skirta teoriniam modeliui: a) 
kokie rodikliai nusako integracijos darbo rinkoje sėkmę, b) kokie 
veiksniai gali turėti poveikį integracijos sėkmei? Antrojoje dalyje 
aptariami tyrimo metodai. Trečiojoje dalyje tikrinamos hipotezės ir 
įvardijami veiksniai, turėję didţiausią poveikį absolventų integracijai 
darbo rinkoje. Ketvirtoji dalis yra skirta klausimui, kurių universitetų 
ir studijų krypčių apklausti absolventai sėkmingiausiai integravosi 
darbo rinkoje. Penktojoje dalyje pristatomos tyrimo implikacijos 
politikos formavimui, t. y. siekiama atsakyti, kokia studijų nauda bei 
ar studijos prisideda prie vertikalaus socialinio mobilumo Lietuvos 
visuomenėje? Tyrimo išvados ir rekomendacijos remiasi 4173 
respondentų, kurie per pastaruosius 10 metų baigė Lietuvos 
universitetus, apklausos rezultatais. 
 
El. adresas: http://www.saldusvaisiai.lt/files/VPVI.pdf  

 Pasirinkto kelio teisingumą 
parodo gyvenimas. 
Profesorias Rimanto 
Lauţacko atminimui 

Sudarytoja Laima 
Sajienė 

Šio leidinio, skirto šviesiam profesoriaus atminimui, pirmojoje dalyje 
sudėti Jo draugų, kolegų, bendraminčių prisiminimai. Antrojoje 
dalyje – profesoriaus Rimanto Lauţacko mokinių, jau tapusių 
mokslininkais ar besiruošiančių jais tapti, prisiminimai. Trečiojoje 
dalyje surinktos Rimanto Lauţacko mintys apie profesinį rengimą. 
Ketvirtojoje dalyje – interviu su profesoriumi. Penktojoje dalyje – 
mokslinio ţurnalo „Profesinis rengimas: tyrimai ir realijos“ 
pristatymas ir pratarmės. 

 
 
 Naudingi www adresai 
 

Cedefop naujienos (informacija apie laisvas darbo vietas, 
konkursus, paramą projektams ir kt.) 

http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp    

Ilgalaikės Švietimo strategijos po 2012 metų rengimas 

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija: 

Viešosios konsultacijos diskusijos „Visuomenė ir technologijos“ 
programa ir pranešimai 

Meilės Lukšienės skaitymų, skirtų švietimo strategijai atnaujinti 
„Švietimo atsinaujinimas: politinės, ekonominės, sociokultūrinės, 
technologinės aplinkybės ir tendencijos. Ţvilgsnis iš šalies“ 
programa ir pranešimai 

http://www.smm.lt/strategija/iss.htm  

Saldūs vaisiai – Universitetų absolventų integracija darbo rinkoje 

Svetainėje pristatomi universitetų absolventų integracijos tyrimo 
duomenys. Specialiai jaunimui sukurta skaičiuoklė, leidţianti 
palyginti kelis universitetus arba studijų kryptis pagal integracijos 
darbo rinkoje kriterijų (tolesnį mokymąsi, įsidarbinimą pabaigus 
studijas ir pan.). 

http://www.saldusvaisiai.lt  

Interneto vartai www.programa2015.lt  

„Programa 2015“ informuoja apie 2007–2013 m. ES struktūrinės 
paramos ir valstybės lėšomis vykdomus švietimo bei mokslo 
sistemos pokyčius, jų siekius ir naudą. Sudarytos palankios sąlygos 
aukštos kokybės ugdymui, studijoms ir mokslui padeda pagrindus 
paţangios ţinių visuomenės ateičiai. 

http://www.programa2015.lt  
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